
Cod. Determ: DT4G69016 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 292/2024

pubblicata il 23/02/2024 Reg. del Settore n. 45 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Nucleo di Valutazione del Comune di Cosenza: liquidazione prestazione 2°
semestre 2023. 



Cod. Determ: DT4G69016 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   292/2024

pubblicata il 23/02/2024 Reg. del Settore n. 45 / 2024

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Nucleo di Valutazione del Comune di Cosenza: liquidazione prestazione 2° semestre

2023. 

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che,  con  decreto  Sindacale  prot.  gen  n.  55338  del  15.06.2022  (id  flusso  n.  9805
gab/sind. del 15.06.2022) sono stati nominati i  componenti del nuovo Nucleo di Valutazione del
Comune di Cosenza nelle persone di:

1.dott. Franco Ernesto RUBINO, nato il 14.09.1964 a Lamezia Terme (CZ), per le funzioni di
Presidente;

2.dott.ssa Pina PUNTILLO, nata il 18.11.1971 a Cosenza, per le funzioni di componente;
3.dott. Vincenzo PECORA, nato il 27.09.1958 a Cosenza, per le funzioni di componente;

CONSIDERATO:  
•che,  con  il  surriferito  decreto  è  stato  stabilito  che  i  suddetti  incarichi  di  presidente  e

componenti  del  Nucleo  di  valutazione  avranno  decorrenza  dal  giorno  successivo  alla
stipula dei contratti, secondo quanto disposto dal vigente art. 42, comma 6 del regolamento
comunale  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  nonché  dal  vigente  Sistema  di
Misurazione e Valutazione della Performance e avranno durata di tre anni prorogabile sino
al termine dell'attuale mandato elettivo del Sindaco, salva la possibilità di motivata revoca
in qualsiasi momento, sentita la Giunta comunale;

•ai  suddetti  componenti  del  Nucleo  deve  essere  corrisposto  il  compenso  forfettario  annuo
lordo stabilito dalla Giunta comunale con deliberazione n. 101 del 23/10/2020, rapportato
ai periodi di effettivo svolgimento dell'incarico, secondo quanto previsto dal succitato art.
42, comma 6 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO  che con determinazione dirigenziale R.G. n. 1160 del 06/07/2022:
•è stato preso atto  del  surriferito  decreto  sindacale  di  nomina dei  componenti  del  Nucleo  di

Valutazione:
•è stato approvato lo schema di contratto ed incaricato il Dirigente pro tempore del Settore 1°

Personale alla relativa sottoscrizione;
•è  stata  prenotata,  tra  l’altro,  la  spesa  complessiva  di  €  28.000,00  quale  corrispettivo  lordo

delle prestazioni dei componenti del Nucleo di Valutazione, relative all’annualità 2023;
DATO ATTO che in  data 15 luglio  2022 sono stati  singolarmente sottoscritti  dal  Dirigente del
Settore 1° Personale e dai componenti del Nucleo di Valutazione i relativi contratti di prestazione



Cod. Determ: DT4G69016 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

professionale per l’affidamento delle funzioni di presidente e di componenti del predetto Nucleo di
Valutazione; 
TENUTO CONTO:

•che il  corrispettivo per l’incarico del  Presidente del  Nucleo di  Valutazione, comprensivo di
ogni qualsivoglia prestazione, indennità, comunque connessa alle prestazioni programmate
e rese, è determinato ed accertato in euro 10.311,97 forfettario annuo lordo, comprensivo
di  ogni  onere  fiscale  e  previdenziale,  ridotto  proporzionalmente  al  numero  effettivo  di
giorni per l’incarico professionale ricoperto;

•il corrispettivo per l’incarico dei due componenti del Nucleo di Valutazione, comprensivo di
ogni qualsivoglia prestazione, indennità, comunque connessa alle prestazioni programmate
e  rese,  è  determinato  ed  accertato  in  euro  8.711,97 per  ciascun  componente,  forfettario
annuo lordo, comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale, ridotto proporzionalmente
al numero effettivo di giorni per l’incarico professionale ricoperto;

1.DATO ATTO  altresì che con determinazione R.G. n. 2520/2023 pubblicata in data 4/1/2024,
è  stato  assunto  l’impegno  definitivo  di  spesa  con  imputazione  sul  cap.  8700  del  bilancio
2023/2025  annualità  2023,  per  le  prestazioni  professionali  dei  componenti  del  Nucleo  di
Valutazione del Comune di Cosenza, relative al 2° semestre 2023, come segue:

•dott. Franco Ernesto RUBINO, nato il 14.09.1964 a Lamezia Terme (CZ), per le funzioni di
Presidente € 5.155,90 lorde;

•dott.ssa  Pina  PUNTILLO,  nata  il  18.11.1971  a  Cosenza,  per  le  funzioni  di  componente  €
4.355,98 lorde;

•dott.  Vincenzo  PECORA,  nato  il  27.09.1958  a  Cosenza,  per  le  funzioni  di  componente  €
4.355,98 lorde;

RILEVATO  che l’Autorità  per  la  Vigilanza dei  Contratti  Pubblici  con determinazione n.  4  del
luglio  2011  avente  all’oggetto  “Linee  guida  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi
dell’articolo 3 della legge  13 agosto 2010, n. 136”,  al punto 3.12  “Incarichi di collaborazione”
recita: «Non sono soggetti  agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex articolo
7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165» (“Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”). Tale disposizione consente di ricorrere
ad incarichi individuali di natura occasionale e coordinata e continuativa per esigenze cui non si
possa  far  fronte  con  personale  in  servizio  in  quanto  trattasi  di  contratti  d'opera,  previsti
dall'articolo 2222 c.c. - che hanno ad oggetto un facere a favore del committente, senza vincolo di
subordinazione e con lavoro prevalentemente proprio e pertanto non necessita di codice CIG;
CONSIDERATO  ALTRESI’  che,  per  espressa  previsione  contrattuale  il  compenso  annuale
rappresenta il corrispettivo di tutte le attività legate all’esercizio finanziario di riferimento e sarà
corrisposto in due semestralità, previo atto dirigenziale, a presentazione di fattura/ricevuta, ovvero
secondo le modalità previste dalle norme di settore;
VISTE:

•la fattura n. 01 del 29.01.2024, acquisita al protocollo generale dell’ente in data 30.01.2024
con il n. 10603, emessa dal prof. Franco Ernesto RUBINO, nato il 14.09.1964 a Lamezia
Terme  (CZ),  per  le  funzioni  di  Presidente  del  Nucleo  di  Valutazione  del  Comune  di
Cosenza  dal  01/07/2023  al  31/12/2023,  per  l’importo lordo  di  €  5.155,90,  regolarmente
validata;

•la fattura n. 07 del 30.01.2024, acquisita al protocollo generale dell’ente in data 31.01.2024
con il n. 11728, emessa dal dott. Vincenzo PECORA, nato il 27.09.1958 a Cosenza, per le
funzioni di componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Cosenza dal 01/07/2023
al 31/12/2023, per l’importo lordo di € 4.355,98, regolarmente validata;

•la ricevuta fiscale acquisita al protocollo generale dell’ente in data 08.02.2024, emessa dalla
prof.ssa Pina PUNTILLO, nata il 18.11.1971 a Cosenza, per le funzioni di componente del
Nucleo  di  Valutazione  del  Comune  di  Cosenza  dal  01/07/2023  al  31/12/2023,  per
l’importo lordo di € 4.355,98, regolarmente attestata e allegata al presente provvedimento;

ACQUISITI:



Cod. Determ: DT4G69016 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

−il DURC online del prof. Franco Ernesto RUBINO che risulta regolare;
−la  certificazione di  regolarità  degli  adempimenti  contributivi  rilasciata  dalla  Cassa  Dottori

Commercialisti al dott. Vincenzo Pecora;
RILEVATO:

-che  per  la  prof.ssa  Pina  PUNTILLO  non  è  necessario  acquisire  il  certificato  di  regolarità
contributiva;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO  lo Statuto del Comune,
VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO  il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO  il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO  il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il D. Lgs. n. 150/2009 e successive modificazioni;
VISTO  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del
D. Lgs. 118/2011);
RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il
presente provvedimento comporta liquidazioni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente; 

Tutto ciò premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

4.di liquidare la fattura n. 01 del 29.01.2024, acquisita al protocollo generale dell’ente in data
30.01.2024 con il n. 10603, emessa dal prof. Franco Ernesto RUBINO, nato il 14.09.1964
a  Lamezia  Terme  (CZ),  per  le  funzioni  di  Presidente del  Nucleo  di  Valutazione  del
Comune  di  Cosenza  dal  01/07/2023  al  31/12/2023,  per l’importo  lordo  di  €  5.155,90,
regolarmente validata;



Cod. Determ: DT4G69016 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5.la fattura n. 07 del 30.01.2024, acquisita al protocollo generale dell’ente in data 31.01.2024
con il n. 11728, emessa dal dott. Vincenzo PECORA, nato il 27.09.1958 a Cosenza, per le
funzioni di componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Cosenza dal 01/07/2023
al 31/12/2023, per l’importo lordo di € 4.355,98, regolarmente validata;

6.la ricevuta fiscale acquisita al protocollo generale dell’ente in data 08.02.2024, emessa dalla
prof.ssa Pina PUNTILLO, nata il 18.11.1971 a Cosenza, per le funzioni di componente del
Nucleo  di  Valutazione  del  Comune  di  Cosenza  dal  01/07/2023  al  31/12/2023,  per
l’importo lordo di € 4.355,98, regolarmente attestata e allegata al presente provvedimento;

7.di  imputare  la  spesa  complessiva  lorda  di  €  13.867,86,  sul  bilancio  2023/2025,  annualità
2023, capitolo 8700, somma rientrante nei limiti dell’impegno assunto con determinazione
dirigenziale R.G. n. 2520/2023 pubblicata in data del 04/01/2024;

8.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni;

9.Copia del presente provvedimento sarà trasmessa via e-mail agli uffici competenti per gli
adempimenti consequenziali

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato di regolarità contributiva PECORA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC regolare RUBINO
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura Pecora
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura Rubino
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Ricevuta fiscale PUNTILLO
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura PECORA
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura RUBINO

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/02/2024 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


